De iudiciis. Cap. iij.
Quia iudices seu quēcumq; hntem potatē ordinariam vlt delegatā: inquirendū ē. Primo si iurisdictionem aut

p̄tātē recepit simoniace: vt si
 iudex ecclesiasticus. aut vsurpa
 tiue: qz vsurpata p̄tās nō dat
 auctoritatē vñ iudicādo pecca
 ret mortāl̄. Si excessit fines
 mādari siue p̄tatis iue: peccat
 mortāl̄. Si official̄ vl̄ iudex
 al̄ timore: odio cupiditate vl̄
 amore: vl̄ aliq̄ cā: iniquā tulit
 sētētā aduertēter: mortale ē:
 ⁊ tenet ad oē interesse p̄ti le
 se. s. si ille p̄ quo dedit sētētā
 nō vult satisficere: vl̄ nō pōt
 qm̄ p̄cipal̄ ip̄e tenet Ray.
 Si p̄ ignorantia crassā ip̄e tu
 lit iniquā sētētā: in iudicio
 aīe tenet: ⁊ peccat vt prius:
 Ray. qz debuit scire se īsuffi
 ciētē: ⁊ nō iudicare. Si p̄ ne
 gligentia qz sufficiens erat ⁊
 n̄ laborasset ad īqrēdū ⁊ legē
 dū veritatē inuenisset: s̄ neg
 lerit hōc agere: tenet vt prius
 Dicitur tñ agitur cū eo q̄ ex
 ignorantia crassa: q̄ cū eo qui
 ex malitia: ⁊ hoc h̄z locū in iu
 dice ordinario nō delegato.
 Si delegatus iudex iudicauit
 bona fide: ⁊ de p̄silio peritorū
 tulit iniquā sētētā: nō videt
 peccare: aut tenet ad restitu
 tionē lesō: tū qz necessitate o
 bedientie iudicauit: tū qz sepe
 ex certa sciētia delegātis assu

mit q̄ ē ignar⁹ iuris: qz bon⁹
 vir: qd̄ ē verū: nisi inquirendo
 consiliū fuisset negligēs: aut
 culpabilis: tūc. n. peccat ⁊ te
 net ad restitutiōem. Tul. Si
 assessor inducit iudicē ad seren
 dā iniquā sententiā: excusat
 quidē iudex si simplex ē ⁊ h̄z
 bonā cōscientiā. s. credēs sētē
 tiā eē iustā. ⁊ si nō fuit in cul
 pa eligēdo assessorē: qz bon⁹ ⁊
 sufficiens cōiter credebatur: s̄ as
 sessor peccat mortāl̄: ⁊ tenet
 ad satisficitiōez lesō: siue dolo
 se: siue ignorāter inducat iudi
 cē ad iudicādu in iuste. Ray.
 Si iudex ignarus iuris secu
 ducit assessorē q̄ cōiter nō re
 putat sufficiens: vel iniqu⁹: si
 de cōsilio ei⁹ fert iniquā sētē
 tiā: licet credat iustas: vterqz
 mortaliter peccat: ⁊ tenet ad
 restitutiōem insoludū. Si ac
 cepit pecuniam in iudicio: qd̄
 pōt eē quinqz modis: ⁊ sēp vl̄
 det mortale. Primo si accepit
 vt male iudicaret p̄tra iustitiā
 ⁊ p̄tra p̄scia: ⁊ tūc illa pecūia
 d̄z dari ei ī cō iuriā data ē. j. q
 j. c. iubem⁹. Secōdo si accepit
 vt bene iudicaret: vel vt iudi
 caret ⁊ daret sententiā: vel
 si accepit vt non iudicaret. cū
 deberet iudicare: vel vt non

male iudicaret. In his quin-
 q; casibus debet restitui ei q̄
 dedit. rj. q. iij. c. non licet. hec
 Ray. Et scdm̄ Tul. in foro
 penitentie potest pauperib⁹
 erogari: sicut ⁊ alia turpī lu-
 cra de consilio tantum. Si iu-
 dex nullo mō voluit ferre sē-
 tentiam cum deberet: pp̄ hoc
 aliq̄s amittit ius suū: mortale
 est: ⁊ tenet illi restituere litis
 estimationem. Ray. xxiij. q.
 v. c. Administratores. Si iu-
 dex accepit aliquid a partibus
 Unde nota q̄ ordinarius ni-
 hil pōt accipere: etiam expen-
 sas nisi moderata ensenia spō-
 re oblata: vt esculētū: ⁊ potus
 lenū. di. xvij. c. de eulogijs.
 Delegatus pōt recipere mo-
 deratas expensas: qñ. s. ē pau-
 per: vl' qñ opz eū erire ⁊ eq̄tra-
 re. p̄ examinatiōe cause: vl' p̄
 assessorē s̄m̄ glo. Si aut̄ papa
 alicui cām delegauit: non vi-
 detur q̄ aliquid possit petere
 nec etiam expensas: si sua sibi
 sufficiunt: nisi oporteat eū eri-
 re vel plus q̄ domi expende-
 re. Ray. ⁊ Tul. Si iudex ec-
 clesiastic⁹ ordinari⁹ vl' delega-
 tus cōtra cōsciam ⁊ cōtra ius-
 ticiā: ⁊ in grauiem alteri⁹ p-
 tis in iudicio qcqd̄ facit p̄ gra-

tiā: vel p̄ pecuniā: incurrit sus-
 pensioem ab executiōe officij
 per annū p̄dēnād⁹ ad extrema-
 tiōem litis. De q̄ vide i. iij. p.
 s. ti. ix. c. ij. ⁊. m. ij. p. r. j. c. rix
 §. iij. Si iudex ecclesiasticus
 excoicationis sententiā: suspē-
 sionis vel interdicti: nimis de-
 facili fulminat: aut sine p̄mis-
 sa admonitione: vel sine scrip-
 tis: vel alias contra ordinem
 iuris: grauiiter peccauit. De
 his in. iij. p. s. ti. ix. c. j. Si iu-
 dex quicumq; dilatiōes aliq̄s
 cōtra ius fecit: ⁊ si ordinē iudi-
 cium non seruauit. Si p-
 tem alterā cōtra iusticiā gra-
 uauit. Si reo fecit q̄stiones:
 vel positiones seu inq̄stiones
 ad q̄s r̄ndere nō tenebat. Si
 appellatiōes legitimas nō ad-
 misit. Si dolose locū appellā-
 di dedit. Si post appellatiō-
 nē leg. timā nihilomin⁹ i cau-
 sa p̄cessit. Si in dubijs ma-
 gnis peritos non consuluit.
 Si allegationes frivolas ad-
 misit. Si pauperibus viduis
 orphanis non subuenit: ⁊ in
 aduocatione nō puidit. i quo
 libet istorum videt eū mortā-
 le: cum scienter deliquit. Si
 iudex illicite relaxauit penaz
 debitam reo. qd̄ fit tripliciter

Uno mō qz nō erat sūm⁹ iudex. s. princeps: nec ei publica prās ē plenarie pmissa: s. vt iudicet sūm leges & statuta ciuitatis. Secūdo mō: qz & si hēat plenariā prātē: tñ q̄ pass⁹ ē iurā: nō assētīt sibi remittē: sed vult seum puniri. Tertio mō qñ & si iudex hz plenariā prātē: & lesus vult remittere: tñ nō ē cā iusta reip. vtil s. nociua. s. p̄bēs incēriūū delinquēdi. ¶ Nec t̄bo. fa. se. q. lxxij. ar. iij. & in q̄olibz horum peccat mortalr. Nota qz qui fingit fraudulēter casū aliquē p̄ quē iudex aliqs vadat: v̄l mittat ad aliquā mulierē p̄ testimōio serēdo: ē ex cōdicat⁹. c. mulieres de iudi. li. vi. Si debita penā auxit: v̄l minuit cū nō possit: vel deberet. Qñ possit vel nō vide i. ij. p. s. ti. ix. c. ij. Si ēt mutare possit: vide ibi ti. xxx. c. j. Si iudicauit sūm allegata & pbata cōdemnās quem nō vit innocentē: qui tñ v̄r̄ peccet vel non: vel excuset: vide i. ij. p. s. ti. ix. c. ij. Si minister iudicis existens execut⁹ ē ini quam sententiā & iniustaz: si pro certo scit innocentē: non excusatur a peccato. Ray. secus si dubitat: qz tūc excusat

propter obedientiam. ¶ De p̄tinētib⁹ v̄o ad iudiciū hēs in. ij. parte ti. ix.

¶ De aduocatis: procuratoribus: & notarijs. La. iij.

¶ Circa aduocatos: procuratores & notarios interrogandū est. Primo si posuit se ad aduocandum cum p̄biberetur in iure: scienter hoc faciens videtur peccare. Prohibetur autem infidelis & ex cōdicatus ex cōdicatione maiori nec non religiosus: nisi p̄ monasterio & de mandato sui p̄lati: sed & clerici in sacris: vel ēt in minoribus: sed & beneficia ti prohibent aduocare in iudicio seculari: nisi in cā propria: & pro ecclesia sua: vel pro coniunctis: vel miserabilibus p̄sonis. Sunt & alie personē prohibere: de quibus habetur. ij. q. vij. §. iij. Et inter alios prohibet iodomita: & p̄cipue notari⁹ de iure vel de facto. Iudex vel assessor etiam nō p̄t esse aduocatus in causa i qua est iudex: nec cleric⁹ pro extraneis contra ecclesiam suam. Ray. ¶ Si aduocatus v̄l curator: scienter defendit causam iniustam: peccat mortalr: & tenetur alteri parti de

ol dāno inde habito. Tho. fa
 fe. q. lxxi. ar. iij. nisi satisfaciat
 clientul⁹ q⁹ principaliter tenet: et
 scit iniusticiā qm. si obrinet oēs
 victoriā cause. ¶ Si vō igno
 rāter iniustā cām defendit: scz
 putās iustā: et excusat s^m modū
 et consuetudinē regiois: quo ig
 norantia excusari p^t Tho. vbi
 supra. et si ex ignorātia crassa:
 peccat mortali. ¶ Si in prin
 cipio cred ebat iustā: s^m in p^oces
 su cause videt iniustā: dz des
 ser: vel deserere eam: et nō vlt
 rius p^oseq: al^o enim peccaret.
 Et si obrinet victoriā cause
 tenet leso ad satisfacionē: nō
 tamen dz eam p^odere aduer
 sario: vel secreta sue cause re
 uelare: s^m inducere clientulum
 suum ad cedendum: vel com
 ponēdum cum aduersario suo
 sine damno aduersarij. Tho.
 vbi supra. Dū at ē ei dubia vs
 qz ad fines licet semp p^osequi
 illam sine peccō. ¶ Si in
 aduocando vsus est indebito
 mō videlz s^m Ray. si produ
 cit falsos testes: vel produci fe
 cit: vel corruptos: si induxit fal
 sas leges: seu alias p^obariones
 falsas iuris vel facti: si mentit⁹
 v^ol mētiri fecerit: vel docet cli
 entulum suum in iudicio: si dilati

ones non necessarias querit i
 grauamē partium: si appellat
 scienter contra iustam sententiā
 In quolibet horum v^o mortu
 tale. ¶ Itē si non fidelit⁹ cau
 sam foueat q^orum iustitia sua
 det omittendo de cōtingētib⁹
 et negligētia v^ol notabili igno
 rantia in quo posset eē mortu
 le. ¶ Si pecciter autē dicēdo
 cōiuria: v^ol vociferādo. ¶ Si
 p^odidit secreta aduersario suo
 Et si per predictum modū vi
 cit iniustā cām: tenet leso de
 omni damno inde secuto. Si
 amittit iustā cām p^o iuam in
 fidelitatem: vel negligentiaz
 vel ignorantiam: tenet cliētu
 lo suo de omni damno. ¶ Si
 aduocatus non prestiterit p^oci
 nium in iusta cā pauperum et
 miserabilium personarū. Nam
 si nouit talem cām et scit illuz
 per se non posse iuuari: qz nō
 hz ad soluendū: nec aliā videt
 qui velit cum iuuare: p^o qd a
 mittit cām: tenet gratis iuuare
 se si p^o: alias videtur mortale
 Tho. fa fe. q. lxxi. ar. j. et ray
 mū. ¶ Si immoderatum sal
 larium accipit de sua aduocari
 one. Nam moderatum pete
 re p^o: et aduocat⁹ et iuriscōsul
 t⁹: vt dicit Aug⁹. xiiij. q. v. c. n

Tertia ps interrogatorij.

sanctus: quod moderatum sumit ex
 quatuor. scilicet ex opritate esse. ex labo
 re aduocandi. ex scientia et facun
 dia aduocantis. et ex diuersitudi
 ne regionis: et secundum hoc magis et
 minus potest accipere secundum Ray. vel
 ab initio cum facit pactum: vel ex
 parte facto completo. Sed ex quo causa
 est incepta necdum finita: nullus
 debet facere pactum cum litigatore
 quem accepit in propria fide: quia
 postquam est occasio magni periculi.
 ij. q. vij. §. preterea. Item non debet
 pacisci de quora cum aduocato: vi
 delicet decima vel centesima: sed
 de quarta l. moderate tamen secundum iu
 ra. De hac materia vide plene
 in. ij. p. l. ti. vj. c. ij. et in. ij. p. t.
 j. c. xix. Si iurisperitus extrinsecus
 in causa quam nouit iniusta: et
 suluit quomodo obtineret: mort
 tale est. et si vincit ex consilio eius
 tenet lesio de omni damno. Si
 ex ignorantia crassa male sulu
 iuit. Si non suluit pauperibus
 non habentibus ad soluendum
 Si nimis petijt: idem dicendum
 est sicut de aduocato. Si pro
 curator existens defendit scienter
 iniustam causam. Si non tamen
 deliter et sollicitate fouet iustam
 Si pauperibus non prestauit pa
 trocinium. Si nimium petit
 salarium idem dicendum vel si

cut de aduocato. Si notarius
 extrinsecus aduertenter falsauit instru
 menta: peccauit mortaliter et te
 net de omni damno secuto.
 Si malitiose occultauit iura a
 liorum seu instrumenta: et non
 assignauit aut destruxit vel as
 liis dedit: ultra mortale tenet
 de omni damno. Si ex igno
 rantia notabili: vel negligentia
 male dictauit infra vel testa
 menta cum defectibus: unde ori
 untur litigia: vel perdunt bona ali
 orum peccat mortaliter et te
 net de omni damno lesio extrinsecus
 de. Si fuit rogatus in testame
 tis eorum qui non erant sui sen
 sus scienter: tamen usum rationis
 libere habentium: mortale est et te
 net de omni damno lesio. Si
 in instrumentis suis non est usus
 solemnitatibus legalibus unde
 validant extractus: quia mortale
 est et tenet de omni damno.
 Si fecit instrumenta in frau
 dem usurarum scienter: mortale est
 et est periuurium. Si notarius in
 officio est salariatus sufficienter
 a comitate: et accepit et ab his
 quibus scribit gratias: lras et hmoi:
 vel non salariatus a comitate acce
 pit de consuetudine pro labore
 suo ultra debitum et equitatem:
 peccauit: et tenet ad restitendum.

Si dieb⁹ festiuis sine necessitate s̄ ex cupiditate fecit instrumentū: v̄l copiauit v̄l excedit scripturas cum possēt differri mortale v̄l. Si fuit rogatus vel dictauit v̄l redegit in scriptis statuta contra libertatē ecclesie siasticas: mortalit̄ peccauit: est q̄z excoīcat⁹. Si notari⁹ ex̄ns epi p̄ scribēdis noīb⁹ ordinādoz v̄l lris ordinationū accepit pecuniā: q̄z si salariat⁹ ē ab ep̄o: simoniā omisit. si v̄o non salariat⁹: latis accepit: vt de lucro p̄cipiet ordinator: simoniā ē. De q̄ vide plen⁹ in. ij. p. sū. ti. j. c. v. §. xvj. Itē in. iij. p. ti. xxj. c. ij.

De doctorib⁹ ⁊ scholarib⁹. Caplm quintum.

¶ Trea doctores ⁊ scolares inq̄rēdū ē. Primo si docens publice leges v̄l phisicas admittit ad lectiōem suā scienter religiosos v̄l sacerdotes seculares: v̄l alios clericos non sacerdotes: s̄ in dignitate p̄stitutos: q̄z excoīcatus est quando aliquē predictorum aduertenter admittit simul cum ill. c. super spe. extra ne cle. vel mo. Si docens aut legens in quacūq̄ facultate: et in sacra theologia admittat religiosus

ex euntē de monasterio cū habitu ad audiēdū sine licētia p̄lati sui scienter: ē excoīcat⁹ cū eo: q̄z p̄cipiat in crimine. Idē si cū licētia p̄lati sui: s̄ sine habitu ad lectiōem recipit s̄m la pū. Si maḡ v̄l scolaris ex̄ns bononie tractat cū aliquo ciue bononiēsi de p̄ductiōe hoīp̄i t̄ij irreq̄sitis inq̄litis nisi t̄ps p̄ductiōis fuerit elapsū: excoīcat⁹ est. extra de loca. c. ex rescripto. Et hec excoīcatio non h̄z locū nisi bononie. Si q̄s ex eo pacto recept⁹ ē in canōicūz vt scolas teneat: simoniacus ē vnde ⁊ mortale. s̄ vacante p̄benda pōt ei annexi hoc on⁹ docendi licite. Hosti. ⁊ Ber. Si aliquid exigat vel p̄mittatur pro licentia docendi: quūvis s̄m Hosti. non sit simonia: est tamen contra iura: v̄n ⁊ mortale: q̄d p̄z ex pena pp̄ hoc iposita: q̄z exactū restituit: ⁊ d̄z exactores officijs ⁊ b̄nficijs expropriari: extra de magistris. c. j. Si maḡ h̄z b̄nficiū vel salariū sufficiens pro docendo: si exigat a scholarib⁹: simoniam p̄mittit: precipue a clericis et paup̄ib⁹ exigendo: quia vedit doctrinam ⁊ tenet ad restitutionēz. Nec hosti. ⁊ ray. Si ac

Tertia ps interrogatorij.

nō sufficit salariū ei: p̄t erige-
re: si tñ sit idone⁹ i docēdo: al
nō. A paupib⁹ at nō dz erige-
re. Oblata vō gratis sp̄ p̄t ac-
cipere: et multo magis si nullū
h̄z salariū: p̄t recipere collectas
pro labore. Si magister festū
colendum de iure: vel de p̄sue-
tudine non vult concedere ni-
si pro pecunia: vel ecōtra non
colendo concedit colendū pro
pecunia: simoniam committit
Ray. Si magisterium inde
querit ineptus et valde igno-
rans: vel recipit: videtur esse
mortale propter periculum qd
sequit: quia rōne magisterii
datur fides in quibus requiri-
tur: vnde nocumentum proxi-
mo sequit ex consilio malo: et
hoc precipue in theologica fa-
cultate: et admittens tales sciē-
ter ad magisterium etiam v̄t
mortaliter peccare. Si que-
rit gradus: vel magisteriū nō
ad vtilitatem animarum et dei
honorē: s̄ ad sui ostentatiōem
et honorē: pertinet ad ambitio-
nem: ideo vide de ambitioe: et
qñ mortale est vel veniale: in
ij. p. s. ti. iij. c. iij. Si inde q̄-
rit exemptiōes vel diuitias v̄t
libertatem: totū ē damnabile:
presertim in religiosis. Si do-

cuit publice in theologia: cri-
stēs in mortali notorio: pecca-
uit mortalr. Tho in. ii. j. d. xii
q. ii. ar. ij. q. ij. Si scientias p̄-
hibitas legit vel didicit: vt ni-
gromantia v̄t artē notoriam:
et h̄mōi: mortale est: v̄t si no-
tabily ignorans se ad docēdū
posuit. et errores notabiles do-
cuit: est mortale. Si non ad-
hibuit diligentiam ad p̄fectū
scholarium in scientia et mori-
bus quā debuit: faciens nimi-
as vacationes: vel nō vtilia: s̄
curiosa docens: vel de morib⁹
eorum non curans: nec cōpē-
cēs in quo potuit: in h̄mōi ne-
gligentiam notabiliter cōmit-
tens: mortale est. Si vniuer-
sitaris iuramenta non imple-
uit: mortale est pctm̄. Si se
iactauit de doctrina vel alijs
derravit se preferendo: v̄t as-
inuidit: vel sectas nutriuit in-
ter scholares: vel scholares al-
terius doctoris ad se traxit in-
iuste: vel pompose indur⁹ est.
de quibus vide supra in pctō i
aniglorie de h̄mōi grauitate.
Si scholares non fuerunt ob-
bedientes doctori: in his in q̄-
bus tenentur. Si rixas in-
ter se fecerunt. Si minus ap-
tum elegerunt ad legendū et

ca iusta. ¶ Si dimiserūt ieiunia ecclesiastica cū ieiunare possent: vel misse auditiōem in festis vlt̄ alia sacra. ¶ Si pr̄dūt i disputatiōe extra veritatē ne videāf succūbere. ¶ Si sup̄biūt ex scia. ¶ Si aliquē malum finem intendūt ex sciētia sua: vt lucra iniusta: curiositates: ambitioēs ⁊ hmōi. ¶ Si sunt negligētes in studio. Si prodigi in expendēdo. Et dālijs inq̄rendi sunt. put videbitur expedire de dictis supra in prima pte interrogatorij ⁊ i. ij. ¶ Si nimis ardēter studuit i libris gentiliū ppter ornatum minus vacans studio vtiliori: vel necessario: vel sacre scripture precipue quo ad religiofos: vel in poetis pp̄ materiā turpē: qz istd̄ ē mortale. xxxvij di. c. ideo. phibef.

De medicis. Cap. vj.

H Medico quere si posuit se ad practicam in medicina sine sufficiēti peritia: qz si par̄ vel nihil studuit videtur mortale: qz exposuit se periculo occidēdi hoies. ¶ Si perit⁹ ⁊ sufficiens ex̄ns omisit aliqd̄ de contingentibus circa infirmos quos habz in cura: ex negligentia: quia ex negligentia

notabili vnde secutum ē magnum nocumentuz infirmo vlt̄ sequi potuit: male potest excusari a mortali. si vero pua negligentia: est veniale. vt si non visitat infirmos sollicitē ⁊ huiusmodi vbi tamen non ē periculum. ¶ Si dedit medicinam vel s̄ilium pro salute corporis in periculum tamen aie: ppter que veniat quis ad peccatum. i. contra precepta puta vt fornicet quis: vt cūter certas infirmitates. vel medicinā dat pregnantī ad occidendum p̄uerum pro conseruatiōe matris: vel potum inebriantem ⁊ hmōi: mortaliter peccat. Et hoc phibef in. c. Cum infirmitas. extra de pe. ⁊ re. ¶ Si seruauit preceptum factum medicis. i. q̄ inducāt infirmos q̄ primo vocant ad visitandum: eos ad p̄fessionem faciendam: quia omittendo hoc s̄m doctores peccat mortaliter. vt di. c. cum infirmitas. de pe. ⁊ re.

¶ Si paupes infirmos quos nouit non valētes soluet: nō visitauit gratis: quia ad hoc tenet ⁊ etiam soluere p̄ eis medicinas si potest: alias mortale est. di. lxxxij. c. j. ⁊ in glo. sup̄ vbo inferas. ¶ Si nimis late

gus fuit ad inducēdū debiles ad frāgēdū ieiunia ecclie sine rōnabilitā: qđ frequēt er faciunt nō ē sine pctō. Si vō ēt sanis disfluadet ieiunia ecclie dicēs nocua eēt: et sic iducūt ad frāgēdū ieiuniū sine cā: mortale ē: de pe. di. j. c. noli. Si dedit medicinā dubiā sanatiōis vř mortificatiōis: vř mortale. Et vt dicit. c. Cū ifirmitas: extra de pe. et re. pot⁹ dō dimitti in manib⁹ dei: qđ exponi pericō medicine. De emulatiōe vō et detractiōe quā faciāt medici: interrogādū ē. put hēs supra in. ij. pte itterrogatorij: videlz in pctō in die. Itē in. ij. p. sū. ti. viij. c. iij.

De aromatarijs.

Si in componēdis medici nis nō ponūt que ordinat medicus cum non habent: vř ita bona vt est necesse: in quo offendunt medici non facientes ante se componi: nam si ex hoc sequit^r graue periculū in firmo: vel non opaf sanitatem quam fecisset si bene fecisset illā: mortale ē. et ēt in medico si hoc dissimulauit. Si docēt vř vendūt ea qđ pcurat aborsū ad illud faciendū: vel vēdūt venena his quos credūt abysu

ros: mortale pctm est. Si sofisticant aromata quod frequenter faciunt: ponētes in eis vnum pro alio: vř in electuarijs: si rupis: spēbus et pfectio nibus in certis facientes malas mirturas: et vendentes puris: qz vltra pctm tenentur ad restitutionem ill' ad quos tales res vendunt: seu erogare pauperibus cuiz incerti sūt

De nimis precis: peruriis et mendacis et diminutis ponderib⁹ et aliis pctis que faciūt interrogandum est. put supra in. c. de fraudulentia in. ii. pte interrogatorij: videlicet in. vii. pcepto in. c. de fraudulentia. et diffusius in. ii. p. l. ti. i. c. xvi Itē in. iii. p. ti. viii. c. iiii. §. vi.

De mercatorib⁹ cāpsorib⁹ et profoneteris. Cap. vii.

Mercatoribus cāpsoribus et profoneteris querēdum est: si mīit nō solum arma et lignamina: s etiam quecumqz mercimonia ad alexandriā vel pte egypti: vel terras sarracenoꝝ soldano subiectas qz excoīcat⁹ est excoīcatiōe papali si non habuit licentiam a papa. Dicit qđ veneti habent. Si negociant non ppter aliū quem finem honestū: puta suū

sustentationem familie sue ex lu-
 cro moderato: vel pp sustentationem
 pauperum: vel provisionem
 eorum: pro ciuitate et hominibus: si ne-
 gociantur pp auaritia: et ad the-
 saurizandum: est mortale peccatum.
 si in lucro constitunt finem: vel
 si intendunt lucrum per fas et
 nefas si possunt. // Dec vide in. iiii. p
 s. ti. viii. c. iiii. Si posuit se
 cum aliis mercatoribus quod non
 vendant de aliquo: minori pre-
 cio quam uentum fuit inter eos
 quod est excessuum: ut sic con-
 gant persone emere caro peccato:
 peccatum est et legibus prohibita.
 // Ioh. Si uidentur merces pro
 maiori precio quam ualeant: et ex
 eo quod non solum fecit ei termi-
 num sed et mutuat ei pecuniam ali-
 quam: usura committit. Si uidentur
 mercantias suas: puta lana
 vel panos recipiendo pro precio
 alia mercimonia: puta sericum
 pro aromatibus vel alia: quod
 vulgariter dicitur barato: multo
 maiori precio vendit sic: quam si re-
 ceperet pecuniam: peccatum est iniu-
 stitie et mortale. nisi ille cui uen-
 dit etiam longe maiori precio tra-
 dat res suas: tunc potest uenire exces-
 sus dispensari cum alio si sunt que
 sunt equales. Si vendendo ad ter-
 minum: plus iusto precio vendis

dit ratione dilationis tantum
 Et de diuersis speciebus cambiorum
 et variis modis cambiorum: usura-
 rum et fraudulenti in ciuitate: et
 quietate: et substantia rerum. Inter-
 rogandum est: put hinc supra i. c.
 de usurpatione rei aliene in pri-
 ma parte interrogatorum: uidelicet in
 vii. precepto in prim. Et in. ii.
 par. sum. ti. i. Si fraudauit vel
 fraudari fecit: vel alius pro eo
 iusta pedagias seu gabellat: mor-
 tale est: et tenet ad restitutionem. se-
 cus de iniustis. vel cum non te-
 nent loca illa tuta a latronibus:
 propter quod hec soluuntur pro
 defectum dominorum. Si
 dedit falsas monetas vel dimi-
 nutas scienter pro bonis: vel
 eas diminuit: est peccatum et tene-
 tur ad restitutionem. secus si acce-
 pit monetas valentes in loco
 pro eo quod valent ibi: et mit-
 tens ad alium locum ubi plus
 valent plus petit. Si faciens
 societatem cum aliis non fide-
 liter se habuit: aliqua occulta
 lucra sibi soli retinens: tunc ad
 satisfactionem tenet: nisi certus
 esset quod socii tantumdem occulte
 subtraxissent. Si fecit pro aliis
 securitate cum fraudibus: nam sine
 fraude assecurare merces per
 mare vel per terram: et idem quod est emo-

lumentū pl^o & min^o fm q̄tira
 tē periculi: nō v̄r illicitū: cum
 substat periculo magno. Alie
 curatio p̄o pecunie p̄ modum
 satisfactionis: q̄ vulgariter d̄r
 scripta: vbi nullū ē piculum et
 dānū nō ē tutū q̄tū ad p̄sciaz
 sec^o si sibi ē piculū ibi. ¶ Si
 accepit pecuniā aliquā sub no
 mine depositi: m̄dens sex vel
 octo pro centenariō: & cū illis
 pecunijs lucrā ip̄e mutuādo:
 vel alijs illicitis p̄tractibus ad
 rōem. x. pro centenariō & h̄mōi
 p̄misit duo mortalia: vnū ē ac
 cipiēdo: aliud mutuādo: & tene
 tur de vsura. ¶ Si se intro
 misit in barocholis r̄trancol
 achastinis: que vocabula nō de
 claro ob breuitatem. s̄ de his
 vide in. ij. p. l. ti. j. c. viij. §. v.
 q̄d malit̄e sit in eis. Achast
 nū d̄r q̄n q̄s gerit negocia sti
 pendiariay. Idem si d̄noruz
 laborans pro eis: & cum mutu
 at eis pecunias cum expendit
 recipiens inde certum lucrū
 vel salarium & q̄tum meretur
 labor pro iustis causis p̄t ac
 cipere: vnde pro bellantib^o in
 iuste non p̄t accipere ratione
 mutui nihil plus aliā vsura ē
 ¶ Si vsus est periurijs & mē
 dacijs emendo & vendendo q̄

solent esse his cibis & potus.
 Et de his dic vt supra i prima
 parte interrogatorij. i. m. ij. p̄
 cepto. c. j. Et cū stat in tali p̄
 posito vtendi mēdacijs & per
 iurijs & dolis q̄n occurreret:
 semp̄ ē in mortali: vñ non est
 absolucndus nisi disponat ab
 stinere ab illis vbi est mortale
 Item si emit res raptas vel
 furatas per mare vel per ter
 ram: dic vt supra in. ij. parte is
 terrogatorij c. viij. ¶ Si emit
 vel vendidit dieb^o festiuis abs
 q̄z necessitate s̄ pro cupidita
 te: vel fecit ratio cinia librorum
 vel fecit fieri suis discipulis:
 dic vt supra de obseruatiōe tes
 storum. ¶ Si fuit profoneta
 seu mediator: quid d̄r sensale cō
 tractuum fraudulentorum lei
 enter: mortale est & tenet lesō
 satisfacere. ¶ Si fuit media
 tor contractus vsurarij: inten
 dēs vtilitatē vsurarij & suam
 magis q̄ accipientis sub vsu
 ra: mortale ē. & si ip̄e induc
 ret ad mutuandū alios ad vsu
 ras qui hoc nō cogitabāt: vñ
 tenere ad restōem. ¶ Si me
 diator extat in alijs p̄tractib^o
 vt vendēdo domos: equos: et
 alia aialia & male p̄sulunt p̄pro
 ri in eius damnum: vel sui vti

litate & veditoris: peccat mortaliter: & tenet leso ad omnes satisfactioem: & eoduerso tenetur si in damnū veditoris p̄suluit. ¶ Si i fideis m̄imonijs vti mendacijs & h̄mōi in notabile dānū strahētū: peccat mortalr. ¶ Nec vide in. iiii. p. sū. ti. viii. c. iiii.

De artificibus & mechanicis. Cap. viii.

Si fecit artem c⁹ op⁹ est cū pctō: vel ad peccatū: mortale vt plurimū: sicut facere tallios: seruire vsurarijs in illa arte: militi in bello iniusto: nauigio piratorū: lenocinio: in tenendo baratariā & h̄mōi: opz q̄ dimittat ex toto artem: alias non est absoluehdus. Si artem facit cuius artificuz p̄t esse ad bonū & ad malū finē & vsuz: vt gladios. ballistas. lanceas. venena & h̄mōi: si verū militē potest estimari: q̄ ep̄toz velit ad malum vsuz: non p̄t facere vel vendere facta: vtputam bello iniusto. secus si dubitat. ¶ Si qua etiam facti: que sunt ad malum vsuz q̄ si sepe vt facere fucos: & serata & h̄mōi: debet dimittere.

¶ Si mendacijs vti: p̄urijs: dolis: malis mensuris vel pō-

deribus. ¶ Si festiuis dieb⁹ laborauit. ¶ Si nō sciunauit cum posset moderando laborem. de q̄bus dic vt supra in. i. parte interrogatorū: videlz in tertio p̄cepto.

De lanificibus.

Si veditit pannū lane minus p̄cioso: p̄ panno lane magis p̄cioso: & sub isto p̄cio. vel vni⁹ tincture p̄ alia. vel cū aliq̄z defectū h̄ntē ac si non h̄eret: nil minuēs de p̄cio. vel si in festis fecit lanā tendere sine necessitate. vel euz non plene soluit laborantibus & h̄mōi. In his. n. manus & min⁹ pctū fm̄ materiam.

De setariolo.

Si extorib⁹ serici: p̄ciū sui laboris dat nō i pecuniā s̄ in re b⁹ diuersis: puta p̄ano. serico. tritico & h̄mōi: & cū ille nō indigeat ill: opz cū v̄dere minori p̄cio q̄ ille receperit: peccat mortalr & tenet ad restitutioem de damno: nisi a p̄ncipio cum eo sic cōuenierit q̄ daret de h̄mōi tali p̄cio. tūc autem non videtur deceptio.

De tabernario & hospite.

Si vendit vnaz speciem vini pro alia: vel limphatū vinum pro puro: vel ad clarificanduz

Tertia ps interrogatorij.

vinū fecit aut misit aliq̄ noci-
ua corpis: vel nō dedit plenas
mēsuras: vel i taberna tenuit
meretrices ⁊ ribaldos: vel lu-
sores ad taxillos: vel aduer-
ter dedit his quos vidit iebri-
ari: peccauit i q̄busdā mortalit̄
In aliis vō venialiter: ⁊ tene-
tur de damnis.

De macellario.

Si vēdidit carnes corruptas
p̄ sanis qd̄ ē mortale. Si vnā
spēm p̄ alia: vt caprā p̄ castro-
uo ⁊ h̄mōi: vel diminutū pon-
dus: vt .xi. vncias p̄ libra: pec-
cauit mortalit̄: ⁊ tenetur de
damnis.

De pistore.

Si fecit panē nimis pōdero-
sū et aliq̄ sophisticatione: ita q̄
emētes sint decepti: vel mino-
ris pōderis q̄ dz: vel farinam
bonā alterius accepit cui fecit
panē ⁊ posuit min⁹ bonā: vel
cū nimio sulfure: peccauit: et
tenet satisfacere.

De sutoze pannoꝝum.

Si qd̄ restat sibi de serico vel
pāno vel tela: vel aliis sibi da-
tis p̄ fr̄dis vestib⁹: retinet si-
bi: sicut illd̄ si sit qd̄ notabile
nisi ille diminue dedisset sibi
mercedē laboris: ⁊ illd̄ capit si-
bi ad supplēdū tm̄: vel vbi cēt

in pacto. Si noctib⁹ vel dieb⁹
solēnib⁹ absq̄ magna necessi-
tate laborat: vel si facit nouas
inuentiōes vanitatū.

De aurificibus.

Si vtit: vel si vēdidit auz vel
argentū archumiatū p̄ vero:
vel auz min⁹ pur⁹ pro magis
puro: peccat ⁊ tenet de dāno.
Si emit calices sacros nō p̄
flatos pro se: qd̄ p̄hibet.

De cerdonibus.

Si vendidit vnā spēm co-
rū pro alia minus bonā in su-
tularibus.

De fabris.

Si ferrū p̄ calibe vel malum
ferrum.

De locatoribus equoꝝ.

Si sciēter locauit equū defe-
ctuosū vel piculosū ⁊ h̄mōi: q̄
libet tenet vltra pctm̄ de dam-
nis: ⁊ sic discurrendū est p̄ ali-
as artes.

De histrionibus.

Si histrio fecit rep̄tationes
⁊ iocos in v̄bis vel factis tur-
pia ctinētes: vel i ecclesijs: vel
in diuinis officiis: vel rēponib⁹
indebitis: ē pctm̄ plus ⁊ min⁹
graue s̄m q̄ntitatē.

De citharizantibus.

Si musicus citharizauit ad
p̄gregationes illicitas: vel in

ecclesia i organis pulsauit bal-
lacas: puto mortale in pulsan-
te & procurante.

**De seruitoribus & laborato-
ribus.**

Si infideliter operati sunt. i.
non bono modo et incuria &
negligentia: vel non tm̄ quan-
tum p̄mode potuerunt: peccm̄
est.

**De agricolis & rusticis. Ca-
pitulum nonum.**

Si credit explicitē myste-
ria que cōter solēniat ec-
clesia: vt incarnatiōem: passio-
nē & resurrectionem. Si scit
dñicam orationem. **De ob-**
seruatione festorum & ieiunio-
rum si tamen pōt. De auditio-
ne misse in festis. **De cōfes-**
sione & cōione semel in anno
fēda. Si recepit sac̄m cōfir-
mationis vel non: q̄ tenet si
pōt. Si tenuit proprios filios
ad baptismū vel cōfirmatiōez
q̄ ē phibitū. De mendacijs
vero & perurijs & blasphemijs
& ebrietatibus interroga.

Si ad meretrices accessit: q̄
aliqui non credunt esse morta-
le: nec tamen talis ignorantia
excusat eum. Si decimas nō
soluit saltem sc̄dm consuetu-
dinem loci illius: quia pecca-

uit & tenetur satisfacere de p̄-
terito: si sacerdos non remit-
tit: vel etiam oblationes sc̄cū-
dum consuetudinem loci non
dedit. **¶** Si de excommuni-
catione nō curauit: sed inges-
sit se diuinis: vel contempsit
vitare excommūicatos: quod
est mortale peccatum. **¶** Si
nocuit per se: vel per famili-
am suam: vel animalia: puta
discurrendo per prata alio-
rum: vel mittendo vel per-
mittendo animalia intrare ad
pascendum: vel si mutauit
terminos possessionum: vel
arando adumat de terra pro-
ximi vicini agro suo. i. his pec-
cauit secundum quantitatem
damni quod intendit facere:
& tenetur satisfacere. **¶** Si
dolum commisit in agricultus-
ra vel notabilem negligentia-
m in damnum patroni: vt
non firmando terras: vel cul-
tiuando: vel seminando: vel
recolligendo fructus debi-
to tempore propter quod de-
perierunt: vel boues nimis fa-
tigando. vnde destruuntur et
precipue ad lucrum habendū
suum: peccat: et tenetur de
damno. **¶** Si tenens pos-
sessionem ad afflictum ma-

Tertia ps interrogatorij.

l'extractauit. v'l si priarius nō
rūdet dñis de q̄titate tota de
bira: fingens se min⁹ recolle
gisse: tenet dominis de dānis
Si aialia tenēs ad socidaz
nō rūdet ex integro dāti d̄ la
na. caseo ⁊ scrib⁹ ⁊ hmōi. In
his ē pctm̄ mortale vel venia
le fm̄ q̄titate dāni: ⁊ tene
tur satisfacere. **S**i dieb⁹ se
stius laborauit ⁊ precipue tpe
messiū ⁊ vindemiarū absqz ma
gna necessitate. vel detulit li
gna v'l victualia dñis suis: mor
tale est. **S**i vacauit ludis:
chorcis ⁊ alijs vanitatibus.
Si gubernauit familias fz
precepta dei ⁊ ecclesie. **D**e
superstitionibus ⁊ falsis opi
nionibus: que solent abunda
re in eis. **S**i habet vota q̄
impleuit vel non. De vitijs di
uersorum artificum: vide dif
fusus in. iij. p. i. ti. viij. c. iij.
De pueris ⁊ puell. *La. x.*
Inquirendum est de men
sacijs ⁊ periurijs. De vo
tis non impletis: que tamē nō
obligant si irritant a parenti
bus ante annos pubertatis.
De missa nō audita in festis
de pfessione ⁊ cōione siē da se
mel in anno. **D**e irreueren
tia ad parentes ⁊ maiores.

De ritibus. **S**i verberauit cleri
cum: qz si est doli capax est ex
cōicatus. **D**e furtis factis
de rebus parentum v'l magi
stron suo. **D**e detractioi
bus ⁊ turpibus verbis audi
tis vel dictis libēter. **D**e cō
tumelijs adiuicē. **D**e inuis
dia ⁊ alijs put v'l pl⁹ ⁊ min⁹
fm̄ cratē ⁊ sensū: precipue de
vitijs carnalib⁹ cū mascul' ⁊ fe
minis. vel per seipos commis
sis. vel adiuicem: que hodie
abundat in ipsis propter ma
las societates ⁊ occultant.
Interrogādi sūt cum magna
cautela ⁊ a longe vt non adis
cant que ignorat. Multo ma
gis hoc seruandum est erga
puellas. De omnib⁹ pdictis si
credūt tūc habuisse vsū rōis:
iudicandū ē de mortali aut ve
niali fm̄ regulas datas in pri
ma ⁊ scōda parte interrogato
rij de illis.
De clericis in cōi. *La. xj.*
Quolibet clerico p̄t inter
rogari cum videtur expedire
vt quando talis clericus ē ig
notus: si accepit aliquem ordi
nem per simoniā: qz per hoc
peccauit mortaliter ⁊ ē suspē
sus fm̄ iura antiqua, nec pōt

ereq̄ susceptū vel p̄moneri vl
 terius: nisi prius per papaz̄ dis
 penset: q̄d vcz̄ ē si ip̄e fuit p̄sci
 us simōie: q̄ ignorāte eo p̄t p̄
 aliū ēt disp̄sari: al. n. sp̄ pec
 caret mo. talr̄ exequendo: nec
 excusat eum iuris ignorātia.
 ¶ Nec ray. in sūma li. iij. c. xxix.
 de lapsis & dispensationibus.
¶ Si accepit aliquē ordinē l̄z
 non per simoniā: tamen a si
 moniaco in ordine vel dignita
 te: siue occulto siue manifesto
 est suspensus & indiget disp̄
 satione pape. s̄ dum ignorat
 factum. s̄ cum esse simoniacū
 excusat a pctō exequēdo offi
 cia sua: s̄ cum certificat nō pōt
 ereq̄ sine dispensatiōe. **¶ Si**
 suscepit ordinem a simoniaco i
 ordine p̄ferēdo: vel b̄nficio no
 torio: similr̄ est suspensus. se
 cus si simonia non est notoria
 dum vero nescit: excusat mo
 do predicto: s̄ non postea quā
 do certificat: s̄ indiget dispen
 satione pape: al. non pōt ere
 qui. Ray. **¶ Si recepit ordi
 nem habens aliquas irregula
 ritatem: vt homicidij: mutilati
 onis: illegitimationis & h̄mōi
 si absq̄ dispensatione: pecca
 uit mortalr̄: nec pōt ereq̄ abs
 q̄ dispensatione; al. peccaret**

mortaliter. **¶ Si recepit ordi
 nem existens excommunicat̄
 vel suspensus: vel interdictus
 peccauit mortaliter: & nō habz̄
 executionem. ¶ Si ereq̄tur
 offiū alicuius ordinis: vt cārā
 do eplam: vel legendo euāge
 llium vt diaconus: in aliqua p̄
 dictarum irretitus snia: pecca
 uit mortalr̄: nisi ignorātia fa
 cti eum excuset: & est irregu
 laris. Ray. **¶ Si accepit ordi
 nem in aliquo pctō mortali
 scienter: peccauit mortaliter.**
 ¶ Nec ray. in sūma li. iij. c. xxix.
 de lapsis & dispen. Et quoties
 cunq̄ exequit̄ offiū alicui⁹ or
 dinis in mortali: vt accolytatū
 subdiaconatum: diaconatum
 ministrādo aliq̄ sacramentū
 solemniter: vt baptizādo: cōi
 cando: confessiones audiendo
 & h̄mōi: mortale est. Tho. in
 iij. di. xxiii. ar. iij. q. v. ad. iij.
**¶ Si extitit publicus p̄cubi
 narius: vel al. notorius forni
 cator: est suspensus ab execu
 tione officiorum suorum: preci
 pue a celebratiōe missē: & si ex
 eq̄tur sic suspensus: efficit irre
 gularis indigens dispensatio
 ne pape: alias non potest ereq̄**
 ¶ Posti. **¶ Si non portauit to
 surā ex leuitate & laiciua: mor****

Tertia ps interrogatorij.

tale vñ. Si se exercuit i nego
 cijs sc'arib' negociãdo t hui'
 mōi. vñ si tenuit tabernas ibi
 ministrās. vel si lusit ad aleas
 t taxillos. vel se immiscuit e
 noxmitarib' vel turpibus: vel
 tripudijs cū feminis. Si vñ
 ē officio ordinū sine debitis or
 namētis: vt faciēdo subdiacono
 natū sine manipulo: diacona
 tū sine stola: celebrãdo missas
 cū defectu alie' sacre vestis or
 dinate. s. cassula: amictu: alba:
 t hmoi: vel ēt lapide sacro:
 aut ēt sine lūine vel sine adiu
 torio t sine missali t hmoi: qz
 in quolibz horz ē mortale peo
 catū: si sciēter dimittit: nec ex
 cusat iuris ignorātia. Si ex hñ
 in sacris. s. in subdiaconatu: t
 supra omisit horas canōicas:
 qz i quolibz die quo omisit ali
 quā horā: ēt bre' vgnis cum
 post: peccauit mortaliter: si ex
 negligētia omisit. sec' si ex ob
 liuōe: t tūc tenet dicere quā
 do recordat: aut omisit ex im
 potētia infirmitatis t hmoi d
 cā. Si dieōdo horas: alijs ex
 ercitijs se occupauit manuali
 b': vt faciēdo coquinā t hmoi
 vñ mortale: qz nō satisfact pre
 cepto ecclie. Et si mente circa
 alia vagat volūtariē: nō curās

t sic quasi per totum officium
 vñ mortale. sec' si pponit vel
 le attendere: t distrahē: s cū
 aduertit displicet ei. Pet. i. iij
 di. xv. ar. ij. q. v. Si recipit or
 dinem sacrum ante eratē legi
 gitimā. i. subdiaconatus ante
 xvij. annos. diaconatus ante
 xx. t sacerdotiuz añ. xxv. [suf
 ficat annus inch'oatus] pecca
 uit mortaliter: nec d' exequi
 añ eratē legitimā: si tñ faci
 at offm: non efficit irregularis
 fm cōm opinionem: sed pec
 cat. Si sacerdos exñs pmi
 sit aliquam simoniā: puta au
 diēdo p'ssiones p habēdo pe
 cuniam: alias nō auditur': ba
 ptizādo: cōicando: inungēdo:
 vendendo sepulturas t hmoi:
 mortale est. Si in p'ssione: i
 cōione: vel in collatiōe sacroz
 omisit debitam materiam: vel
 formā: vel rituz: in quolibz ho
 rum est mortale: siue ex certa
 scientia facit: siue ex ignorātia
 crassa vel notabili negligētia.
 Nam inde seqt magnū peri
 culū t irruerentia det. In
 terrogandum est. n. de formis
 scz baptismi: eucharistie t alio
 rum sacramētoz que sūt ma
 ioris ponderis: si sciūt eas: q's
 hēs infra. c. vlti. Si notorjs

perōrib⁹ dedit eucharistiā vel alia sacra nō penitētib⁹. Si occultis perōrib⁹ quos ipse sciuit: denegauit publice eucharistiā: vel alia sacra: qz ī vtroqz vñ mortale: lz ēt ipi peccēt peccēdo ⁊ sumēdo. Si celebrauit cū mortali nō cōfessō: lz cōtrit⁹: mortali peccauit: nisi aliqua necessitate instāte: ⁊ sacerdotis copiā nō hñte: tūc sufficit penitio. s̄ si sine hac celebrauit: mortali peccauit. Tho. in iij. di. xvij. q. ij. ar. v. q. j. ad. iij. Itē. q. iij. ar. j. q. iij. Itē pe. de pa. di. it. q. ij. arti. j. ¶ Si celebrauit nō dictis matutinis mortale ē. Si dicendo missas nō cōsecrauit putas ex hoc euadere peccm: mortale ē ⁊ grauissimū. Si celebrauit ad faciendū veneficia seu maleficia Si non dixit ex integro: sed dimisit notabiles partes missę et ignorantia seu festinatione precipue canonis. Si dicēs verba non intendit cōsecrare. Si non sumpsit sacm. Si n̄ ieiunus. Si plures missas in vna die dixit in casu non cōfessō. Si non in azimo: sed fermentato accipit. Si cū hostia quasi corrupta: vel vino acetoso vel quasi putrido. Si

semper in missa occupatus est in varijs cogitationibus voluntarie: vel non curans de attentione. Si non posuit aquā cū vino in calice et ignorantia vñ certa scientia. in quolibet horum predictorum est mortale: Si nō diligenter seruauit eucharistiā sub sera: propter qd̄ aliquis perdit: vel a muribus deuorat. Si non defert infirmis aperte: ⁊ cū lūme modo debito. Si euomit sacramentū: pp̄ ebrietatē vel ex voracitate. Si non renouauit vt d̄z pp̄ qd̄ efficit putrida: vel marcida: vel vermes generantur Si dedit infirmo patiēti vomitū scienter. Si stilla sanguinis cadit in terrā: ⁊ in his frequēter est mortale: lz nō semper. Si nimis raro celebrauit: peccue si non celebrauit in magnis solēnitatib⁹: vñ mortale s̄z tho. in. iij. p. sum. q. lxxvij. io. Item in. iij. di. xij. q. j. ar. ij. q. j. o. Si permisit alicui dicere missas: recipiens elemosinas ⁊ nihil intēdit facere: vñ mortale. Si hñs pollutiōem nocturnā: die p̄cedēti imediate ex cā vbi fuit mortale: vñ dubitat fuisse mortale: celebrauit etiā cōfessus: videtur mortales

Tertia ps interrogatorij.

fm tho. i. iij. di. ix. ar. iij. q. ij. ad. ij. Itē pe. de pa. m. iij. d. ix q. iij. ar. j. vel fm eūdē pe. de pa. qñ sic incōtritus accedit ad celebrādū. Veniale āt si ex cā vbi fuit veniale: nisi subsit ne- cessitas. Si audiuit cōfessioē alic⁹: nō hñs auctoritatē ab ali quo. Si absoluit a casibus a q̄ bus non potuit: vt a reserua- tis siue ex certa scia: siue ex ig- norantia crassa. Si intr omisit se de dispensatione votorum: vel absoluit ab excomunicati- one maiori absqz sp̄ali pmissi- one. Si posuit se ad audiēduz confessiones oīno ignorās et nesciens discernere inter mor- tale ⁊ veniale ⁊ cōia mortalia est mortale. Si absoluit quez inuenit excommunicatuz ma- ior: ⁊ a petis: qz nō p̄t. Si ab- soluit eum qui non vult a pec- catis discedere: vel satisfācere quibus d̄z. Si reuelauit pec- catum auditum in confessioē cognoscenti cōfessum illum: si- ne licentia illius: in quolibz p̄- dictorum v̄ mortale: nec ex- culat ignorantia. Si nimis se stinauit in audiendo: non suf- ficienter interrogando. Si in perplexis casib⁹ peritiores nō consuluit. Si incautus in in-

jungendis penitentis: qz vel nimis graues: vel nimis par- uas dedit. Si interrogauit d̄ bis de quibus non debuit: vi- delicet nomen persone cum q̄ peccauit: vel incaute in turpi- bus. Si predicauit in peccato mortali existens: peccauit mor- taliter: ⁊ toriens quotiens sic predicat. Tho. in. iij. di. xxij. q. j. ar. iij. q. v. o. Si predicat aduertenter mendacia: morta- le est. Tho. Idem v̄ si scan- dalosa: vnde concitat scditioēs in populo. Si predicauit idul- gentias indiscretas. Si predi- cauit pp pecuniam sibi pmis- sam vel dandam: simonia est: vnde ⁊ mortale. Si predicat propter inanem gloria ibi cō- stituendo finem: mortale est. Si predicauit sine licētia. Si dixit nimis curiosa allegando poetas ⁊ philosophos frequē- ter. Si fabulosa ⁊ puocātia ad risum. si ab h̄mōi se nō sub- traxit cum posset: etiā pecca- uit. Item si subtraxit se a pre- dicādo cū posset ⁊ inuēgeretur ei: peccauit. Si nimis famili- aris est cū mulierib⁹ cōuersa- do: visitando eas extra neces- sitatē: ppter qd̄ multi scādali- zantur: ⁊ ipse nouit: hoc posset

est mortale. Si visitauit monasteria: & quod de causa. Si cognouit carnaliter illam quam audiuit in confessione: vel quam suscepit ad baptismum: vel confirmationem: vel comatrem quod maximum & grauius simum est scelus: cõter reseruatuz episcopus. De alijs vero illisonestatibus interroga potest videbit expedire. Si vestes sacras: calices extensoria & alia pertinentia ad cultum diuinum: non tenuit modica & decenter aptata pro magna irreuerentia posset esse mortale. Si benedictionem mense & gratiarum actiones non dixit: quod dicere debet. xliij. di. c. non liceat. Si non fuit bene modestus in aspectu aspiciendo hinc inde mulieres & uana: quod multum scandalizat personas: similiter in incessu: statu: habitu: auditu & hominibus actibus. Si non obediuit mandatis iustis superiorum & sententijs: & si contempsit mortale est. De alijs uero peccatis mortalibus de quibus habes supra in prima & secunda parte interrogatorij interrogandum est pro ut expedit secundum qualitatem personarum.

De beneficiis & canonicis.
Lapm. xij.

Beneficiati & canonici: de quibus iam dictis in. c. precedenti potest interrogari. potest credi potest ipsos in illis esse inuolutos: et etiam de notatis in hoc capitulo. Si beneficium simplex siue curatum obtinuit per simoniam cuius ipse fuit conscius: non potest nisi per papam dispensari quod retineat. Si uero ignorante eo siue sciente: simoniam commisit: tale oportet renunciare tali beneficio si non dispensat: aliter furtiue tenet: unde continue stat talis in peccato mortali: pro quod hoc sciuit: quousque renunciet nec facit fructus suos: sed tenet restituere deductis expensis factis in utilitatem beneficii: & hoc maxime de simonia per munus a manu. Si autem ignorante eo: posset per alium dispensari: non tamen per eum cum quo commissa est. Sed si simonia est notoria: est et suspensus quo ad exercitium ordinis: sed dispensari potest per episcopum si cum eo non est commissa simonia. Si autem est occulta: non est suspensus quo ad ordines: sed dum tenet tale beneficium: est suspensus quo ad se quia sine mortali peccato exercere non potest. Si recepit beneficium simplex uel curatum per

Tertia ps interrogatorij

peccata carnalia. i. p indigno por
rectas: cū eet male vite & hui'
modi. vñ p obsequium tpale fa
ctū epoyl al o pfereti: peccauit
mortalr. Si bñficiū curatum
p pces suas recepit et si al dig
n^o lit: qz tales pces estimat p
idigno: tāq̄ ābitioso & plūptu
oio: omittit simoniā: vñ mortle
ē hz tho. fa se. q. c. ar. v. ad. iij
forte tñ nō tenet renūciare. p
bñficio at simplici lz porrige
re pces p se: si al ē dign^o: vei
ēt p bñficio i generali & hoc i
tendēs ad sui sustentationem
nō ad curā: nec magis curatū
petens q̄ aliud. Si querit vl
hz bñficiū non intendēs ele
ricari s̄ vtorari: & intendēs gau
dere de fructibus bñficij: vñ v
surpario reij eccliarum & con
tra intentionem dotantiuz ec
clesias: & ideo graue pctm̄ est
¶ Si non fuit electus a p̄o
nis: vel a collegio: & cōfirma
tus per superiores ad quē spe
ctat: siue per ep̄m institutus:
sed de mandato vel manu dñi
temporalis. vel per potentiaz
accepit & dī intrusus: quia fur
est & latro: nec pōt aliquid dī
ponere in tpalibus vel spūali
b^o: vnde nec absolueri nec sa
cramenta pōt dare prochijs

illiū ecclie: s̄ in quolibet hui'
modi actu peccat mortaliter
¶ Si renunciauit alicui bñfi
ciū qd hz: eo pacto qd det cōsā
guineo: vel pp pecuniam sibi
propter hoc datam: simonia ē
& mortale in vtroqz: nec pōt
ip̄e sibi r̄tinere tle bñficiū sic
sibi collatum. ¶ Si per muta
tionez sui beneficij vl ecclie fe
cit: cum bñficio alteri: oueniē
do inter se absqz iudicio supio
rū ad quos spectat collatio bñ
ficioz: simonia reputatur. De
his vide plenius in. ij. p. l. ti. j.
c. iij. & v. ¶ Si recepit bñfi
ciū ex hīs illegitim^o absqz dī
p̄tatiōe: qz p̄tra iura: iō tene
re nō p̄t. pōt autem cū eo dī
p̄tare de simplici bñficio ep̄s
De curato vero vel dignita
te solus papa. ¶ Si fuit ele
ctus per simoniā: qz nō valet
electio: vel si ip̄e aliquē elegit
per simoniā: vel ad ep̄atū vel
canonicatū: vel ad aliam ecclie
siam: vt clerici collegiatarum
eccliar: vel si alias indignū: ig
norantē & publice malū elegit
ad prelaturam ex amicitia et
h̄mōi: mortale & grauissimū
est: & omnia mala q̄ sequūt ei
imputant. ¶ Si male tracta
uit beneficium seu ecclias: per

mittens ecclesiam vel edificia
ruere: vel possessiones inculti
uari: & alias res deperire: mor
taliter peccauit: & tenet ad resti
tutionem seu satisfactionem si
committit notabilem negligē
tiam: & damnū sit notabile.

¶ Si fructus beneficii non bene ex
pendit videlicet vltra subuētiō
nem suā subueniendo paupibus:
sed dilapidauit in diuinis & tur
pibus: vel etiā dedit sanguineis
non indigentibus: mortale est. se
cundo si sanguineis indigēt: quia
tūc potest dari eis. ¶ Si plura
beneficia habentia curam te
net absque dispensatione: sur
e & laico. Nam habens beneficiū
cum cura: si recipit sine eius cu
ratiōe iure vacat primū. c. De
multa. extra de preben. & hoc
postquam hūit pacificā possessio
nem scōi: vel hēre potuit ut fru
ctus eius percipit: alias non vacat
primū videlicet si fructus secundi
beneficii cōcedūt alteri per papam
pro illo tpe non vacat primū
extra de preben. li. vi. c. si tibi o
cesso. ¶ Si habens prebendam
hūit dignitatē: & si non curam
aiarum: si recipit sedam: simili
vacat prima. extra de preben.
c. de multa. & in isto casu & in
priori tenet ad restitutionem

fructuum: si recipit. ¶ Si ha
bens beneficium vnum: violē
ter occupat secundum: vel si sci
enter intendit retinere: similiter
perdit primū: & si aliqd hēbat
ius in scō: et potest & vacat illud
secundū. de preben. c. eū q. li. vi.
Item non potest quis habere dig
nitatē cū prebēda absque dispe
nsatiōe pape. ¶ Quicumque reci
pit personatū: vel dignitatē
vel officiū: vel beneficium cui
cura aiarum sit annexa: si an
tē ob
tinebat simile: cum sit priuatus
primo ut dictum est: si non di
mittit primū absque mora i ma
nus ordinarij in cuius episco
pato est: ipso iure est etiam pri
uatus secundo: & est inabilis
ad sacros ordines & ad quodcum
que aliud beneficium: per ex
trauagantem Joannis. xxiij.
Item absque dispensatiōe non
potest quis tenere plures ec
clesias vel prebendas: quae tamē
non habeant curam animarū
nisi in quinque casibus. ¶ Pri
mus quando sunt ita tenues
quod neutra illarum sufficiunt
ad sustentationem. ¶ Secū
dus si vna dependet ab al
tera. ¶ Tertius propter rari
tatem clericorum. ¶ Quartus
si ecclesia est annexa prebēde

vel dignitati. ¶ Quis si hēt
 vnā intulata & aliā p̄menda
 tā. s̄ tal̄ cōmēda de parrochia
 li ecclia fieri nō p̄t. nisi ei q̄ at
 tingerit. xxv. annū & sit sacer
 dos: & tali nō p̄t p̄mitti nisi v
 na & ex euidēti necessitate vel
 vtilitate: & nō durat nisi p̄ ser
 mēses: extra de elec. c. nemo.
 li. vj. ¶ Si h̄z p̄les ecclias v̄l
 p̄bendas h̄ntes curā aiarum
 absq̄ dispensatione pape: fur
 est & latro: & continue in mor
 tali: nec ep̄s potest dispensa
 re in hoc. ¶ Si etiam h̄z per
 dispensatiōem pape s̄ furr̄ ep̄
 tice: puta qz petendo vnū: ta
 cuit de alio quod habebat: vel
 dixit se habere legitimā eta
 tem cum non haberet & huius
 modi idem iudicium ē. ¶ Si
 per dispensatiōem ep̄i habet
 plura beneficia sed simplicia:
 sed ad superfluitatem vel eti
 am per disp̄sationē pape sim
 plicia vel curata cum vnum si
 bi sufficeret sc̄dm statum suū:
 nō v̄tutus in conscientia sua
 qz dissipatio est: & non dispen
 satio. ¶ Si accepit eccliam p̄
 rochialem a quocunq̄ cū nō
 attigisset. xxv. annum absq̄
 dispensatione pape. Extra eta
 tem nulla est dispensatio: & n̄

lum ibi ius habet. c. licet canō
 de elec. li. vj. ¶ Si intra annū
 computandum a die assignari
 sibi regiminis ecclesie non fe
 cit se ad sacerdotium promo
 uerit: est ip̄s iure priuatus. c. c
 licet canon. Item tenet per
 sonaliter residere. In residen
 tia p̄t t̄n ep̄s causa rōnabis
 li dispensare ad tempus rātū.
 Sed de promotione ad sacer
 dotium infra annum: non ex
 tendit ad ecclias collegiatas
 habentes curam: nec ad assū
 ptos ad eandem regimen: de
 elec. c. statutum: li. vj. P̄nt et
 ep̄i dispensare cum ip̄is qui
 habent vel habebunt ecclias
 parrochiales: vt vsq̄ ad septē
 nium litterarum studio misē
 tes: promoueri non teneatur:
 nisi ad ordinem subdiaconat̄:
 quē nisi infra annum suscipi
 ant sūt ip̄o facto priuati t̄li b̄n
 ficio: & medio tpe per vicarios
 illis ecclis prouideat: de ele
 ctis: li. vj. c. cum ex eo. ¶ Si
 habens quocunq̄ beneficiū
 simplex: & q̄tuncunq̄ parū
 nisi dicat horas omni die: pec
 cat mortaliter omittendo ex
 negligentia: etiam si nō sit in
 sacris cōstitutus. ¶ Si cano
 nicus vel alius clericus recipit

quotidianas distributiones que dantur interessentibus horis cum non interfuerit: furtum committit: et tenetur ad restitutionem. ¶ Si cum non possit pro se curam exercere ecclesie: non possit ibi loco sui idoneum quem bene officiare: sed malum et ignorantem quem ex suo malo exemplo scandalizat: ut notorius fornicator: et luxuriosus et homicidius: vel qui nescit ministrare debite sacra: et possessiones audire: peccat mortaliter: quam omnia mala que sequuntur ei imputant. Si vero non potest invenire idoneum: per se exerceat vel si non potest aliter providere renunciet. ¶ Item non licet prelato sub precio vel annuo censu concedere vices suas seu iurisdictionem: quia spirituale est. Extra ne prelati vices suas. c. 1. 1. et 2. videlicet si diceret: concedo que exerceas vices meas vel talem iurisdictionem: et totum lucrum sit tuum: et dabis inde mihi tantum illud citum est. Sed committendo pure vices suas licet constituere ei salarium. xi. q. 1. c. charitatem tuam: videlicet dicendo dabo tibi tantum pro salario tuo: et totum lucrum erit meum. ¶ Nec Innocentius. ¶ Si alienavit res ecclesiasticas: videlicet mobilia bona: ut res sacras: vel immobilia ut

possessiones sine necessitate vel maiori utilitate: vel non servata forma iuris: et homicidius: graviter peccavit. ¶ Item de excothitio cure animarum quomodo se habuit in audientia confessionum: in collatione aliorum sacramentorum: in visitatione infirmorum: precipue ne deficiant eis sacramenta expedire. In admonitione subditorum: in correctione vitiorum: precipue quo ad notorios peccatores: concubinos: tenentes inimicitias et homicidius. ¶ Si admonuit non confitentes et non concilians annuatim quantum potuit: significando episcopo cum non potuit et homicidius. Nam oves ex negligentia perdit: ab eo requirentur: de quibus et alijs supra dictis et homicidius habes satis i. 11. p. s. t. xv. c. 1. Si alienos parochianos audiuit non habens auctoritatem specialem ipse vel ipse: quia non potest eos absolvere. ¶ Si emit aliquas res immobiles de fructibus ecclesie: quia tales debent remanere ecclesie: unde si emit nomine alterius: ut sic posset dare et legare cui vellet: fraus est et furtum: et ad restitutionem tenetur. ¶ Si indulgentias pro se dedit cum non posset: vel plus

res dicit hēre ecclesiaz suā quā
hēbat ob q̄stū: ē mortale. Si
reliq̄as nouas exhibuit poplo
venerādas nō approbatas ab
ecclesia. Si nimis facil' fuit ad
dispensandū in ieiunijs ecclesie
¶ Si elemosynas extorsit a
pplo ⁊ a subditis ad q̄s nō te-
nebant. Si q̄stores dicere mē-
dacia in ecclesia sua pmittit: ⁊ qd
pei⁹ ē si fecit pactū cum eis de
quota. Si secundas nuptias
benedixit. Si permisit xp̄ia-
nas nutrices seruire in domo
iudeorum. Si sustinuit sortile-
gas ⁊ diuinatrices in sua pro-
chia. Si pmittit ludos vl' ma-
las consuetudines non obuiā-
do quantum potuit. ¶ Cleri-
ci: vero qui manifestis vsurari-
is alienigenis: aut alias nō ori-
undis de terris ip̄orum: ad fe-
nus exercendus domos locāt
vel alio titulo ꝑcedunt: ip̄o fa-
cto sunt excōmunicati: nisi sint
ep̄i: de vsuris. c. vsurarum. li.
vi. ¶ Clerici: archidiaconi: ple-
bani: decani: prepositi: cātores
⁊ alij clerici personatus habē-
tes: acēt sacerdotes q̄ audiūt
in scholis leges vel phisicam:
post duos menses si nō dimit-
tunt h̄mōi lectiones sunt ex-
cōicati. c. super specula, extra

ne cle. vel mo. ¶ Clerici ⁊ re-
ligiosi qui inducunt aliquē ad
vouendum: vel iurandum: vl'
fide interposita seu alias pmie-
tendum: vt sepulturas apud
eos eligant: vel iam electā nō
mutēt: sunt excōicati: nec pos-
sunt absolui nisi per papā: nisi
in mortis articulo: in cle. c. cu-
plentes: de penis. Item de se-
pul. li. vi. c. i. ¶ Clerici q̄ sciē-
ter ⁊ sp̄ote participauerūt cur-
excōicatis a papa: ⁊ ip̄os i of-
ficijs receperunt: sunt excōica-
ti: ⁊ absolutio pape reseruaf.
c. significauit. extra de sen. ex.
¶ Falsantes litteras pape vl'
falsis scienter vtētes: vl' remo-
uentes etiam vnam l̄ram de
bullis pape: sunt excōicati: et
absolutio pape reseruaf. Cle-
rici sepelientes in ecclesijs vl'
cimiterijs eorū excōicatos a iu-
re: vel vsurarios manifestos:
vel nominati in interdicos tē-
pore interdici in casibus non
ꝑcessis: sunt excōicati in cle. d.
sepultu. c. eos. ¶ Nec vide in
tertia pte sūme t. xxv. c. xxxij
¶ Sepelientes vero se occi-
dentes: vl' in torneamentis mo-
rientes ⁊ h̄mōi peccant mor-
taliter: nec tamen sunt excōi-
cati.

De religiosis. Cap. xiiij.

Quia circa religiosos et religio-
sas. Si sunt clerici vel or-
dinati: interrogari possunt de
his de quibus supra dictum est in
c. de clericis in coi. put. expedi-
ens erit. si vero sunt benefici-
ati in ecclesiis curatis: de his
habes in c. precedenti. sed etiam
ultra predicta: etiam de in-
frascriptis que sunt propria co-
rum dicendum est: et primo.

Si fuit receptus ad mona-
sterium per simoniam: mortale
est. si vero fuit simonia mentalis
tamen: pena abolet. si vero pacti-
onalis: quia. scilicet monasterium ex-
egit tamen: alias nolebat eum re-
cipere: et ingrediens vel propin-
quius tamen dederunt vel mi-
nus pro ipso ingressu: nisi forte
cum monasterium est ita tenue
quod non sufficit illi providere nam
tunc oblati spiritualibus gratis
id est ingressu: licet petere et pa-
cisci de temporalibus de quibus deat vi-
uere: vel dicere illi: porta tecum
si vis comedere mecum secundum ho-
sti. et aliquos alios. secus si mo-
nasterium est pingue et potest il-
li providere: non potest fieri aliqua
pactio vel exactio absque vitio
simonie: tunc ultra pactum reci-
piens: vel receptus: vel recep-

ta: debent expelli de illo mona-
sterio. extra de simonia. c. quoniam
Potest tamen episcopus in huiusmodi
pensare. scilicet ut non expellantur
de monasterio. Ray. et Uul.
Precipue reperit talis simonia
in monialibus ubique terrarum.
Non sic vero est de viris reli-
giosis. **S**i ingressus est re-
ligionem non pura intentio-
ne. scilicet serviendo deo: sed alia de
causa: videlicet non laborandi:
vel si est monialis quia non po-
tuit nubere: et quod posuerunt pa-
rentes ipsam inuitam licet ma-
le fecerint: tamen potest et de-
mutare intentionem. scilicet ut ibi
manere velit ad servendum deo:
et sic erit in bono statu: aliter erit
in mortali. sed si reperit se in
monasterio dissoluto non vi-
uente regulariter: querat si pre-
mutare locum cum dispensa-
tione si indiget: quod tamen in-
moniali erit difficile: quod si non
potest: non sequatur turbam. i. a-
lios vel alias in malum: sed ser-
uet ipsa ordinem suum: si ad bo-
num non potest reducere ali-
os vel alias. **S**i ingrediens mo-
nasterium reticuit impedimen-
ta que habebat ad illud scien-
ter: videlicet quia erat servus: vel
habebat occultam infirmitatem

vel alterius religionis p̄fess^o:
cōiugat^o: debitor in multis: et
h̄mōi: peccauit mortalit^r: precia
pue si sciebat tale impedimentū
et p̄ illud nō posse recipi ad re
ligiōem: v̄l de his interrogat^o
mēdaciū dicit: et p̄t et d̄z d̄ mo
nastario expelli si aliter prou
dere nō p̄t. Si h̄z votū religi
onis artioris: añq̄ intret laxio
rem: prius d̄z querere dispēsa
tiōem si etiā eēt bona: et m̄lto
forti^o p^o p̄fessiōem in vna reli
giōe: nō p̄t ad aliā transire eā
lem vel laxiorem: et de mēdi
cante ordine ad mendicantem
vel de mendicantib^o ad mona
chalem transire non potest si
ne dispensatione pape: nisi ad
chartusienses. Si induxit ali
quem ad religiōem p̄ simoni
am: vel p̄ fraudes: puta asserē
do ibi obseruari regulam: qd̄
non sūt: vel dicendo se ad nihil
obligari: et reticendo austerita
tes religionis quas ille nō in
tendit seruare et h̄mōi: pecca
uit mortaliter. ¶ De his q̄ eti
am volētes ingredi religiōem
aliquā in qua bene viuūt: auer
tunt vt trahāt aquā ad suum
molendinū: infamantes illos:
et crimina imponētes: suas at
v̄lq̄ ad tertiū celū extollētes

nō euadere damnatiōem cer
tum est: qz cōtra charitatē a
gunt: contra iustitiā et contra
sacram scripturam.

¶ De voto paupertatis.

¶ Si in religionē existēs obf
suauit paupertatis vetū ni
hil retinens vel retinere deli
berans: qz est mortale p̄priū
habere et totiens quoties illō
proponit. Dicit autē propriū
qd̄ celat superiori suo: vt si ha
beat et teneat pecuniā v̄l vestē
nesciente p̄lato: vel si sciat: tñ
contra volūtātē eius et absq̄
licentiā: vel de licentiā eius et
volūtātē: tñ nō parat^o sibi tra
dere ad petitiōem ei^o: s̄ recula
re si posset de facto: et m̄lto pe
ius si nō solum mobilia: s̄ etiā
de immobilibus vt reddit^o et
possessions retinet vt p̄pria:
dans: vendens: et dissipans vt
placet: nec p̄lat^o p̄t dare licen
tiam sic retinēdi: nec papa pōt
in proprio dispensare: extra d̄
statu monachoz. c. cū ad mōa
steriū. ¶ Si dedit bona mōa
sterij siue cōuentus: absq̄ su
periorū licentiā habita: v̄l p̄sūp
ta. ¶ Si aliqd̄ occulte recepit
vel tenet: mortale est et p̄prie
tas. ¶ Si reperiens se in loco
vbi nō viuūt in cōi pp̄ qd̄ op̄z

ei sibi puideri de necessarijs
habet aliqua vestimenta v^l pe-
cuniam: et aliqd hmoi: cum bo-
na licentia et beneplacito prela-
ti: aduertat diligenter: qz qtu
or: adhuc obseruare debet.

Primo qdem vt per eum no-
stet quin omnia velit ponere i
communi: si alij vellent: et ad
hoc operet qrtum potest. Se-
cundo si hoc non potest: semp
sit paratus simpliciter pone-
re omnia et dimittere in mani-
bus prelati. Tertio vt de hui⁹
modi concessis: nihil det sine li-
centia superioris sui: generali
vel spealiter in elemosynis nisi
in extrema necessitate. Quar-
to vt non thesaurizet nec sup-
flua teneat: nec delitiosa qrat:
nec multum in querendo solli-
citer: nec habeat inordinatum
affectum in hmoi: et sic pote-
rit transire: si in alijs bene se
habeat. Sec⁹ agendo no religiose:
s; laicaliter viuit. Sed
cu predictis: si posset locum in-
uenire vbi in communi viuit:
melius ei esset.

De voto castitatis.

Si seruauit votu castitatis:
no solu ab oi carnali ope
et cōtactu venero se abstinē-
do: s; et ab oi locutiōe turpi et

amatoria: et ab oi cogitatiōe is-
mūda deliberata: et delectatio-
ne morosa: qz in quolibz horū
ē mortale vt dictū ē supra cir-
ca sextum et nonū preceptum.
Est etiam sacrilegiū qd graui-
us est. Et qz ad ista deuenit p
conuersationem et familiarita-
tem: ideo inquirendum ē si hz
domesticitatem cum aliquo si-
monialis: vel cum aliqua si re-
ligiosus: et si hoc reperitur eē
extra calum necessitatis phis-
bend⁹ ē: alias nō absoluedus
qz quasi impossibile est q talis
non incidat in ruinas: di. xxxij
c. hospitium. et di. lxxxj. per
totum. Scandala etiam mltā
et oblocutioes sequuntur in
populis et hmoi: et ideo phibē-
dus est: et consanguineoz etiā
rarus sit accessus.